
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE BIBLIOTECA, CULTURA E TURISMO

UFFICIO BIBLIOTECA E SISTEMA BIBLIOTECARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1088 DEL 01/07/2024

Oggetto: Festival "Allegro con Brio. Libri, musica e teatro sul lago", 
edizione  2024  -  Affidamento  servizi  e  forniture  per  € 
31.336,00

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 114 del 25/06/2024, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  F.to  CASSINA  ANDREA, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  F.to  CASSINA  ANDREA,  nel  testo  di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



33/2013.

Che fini il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to F.to RIZZATO RAFFAELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a CASSINA ANDREA non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.114 
del 25/06/2024, avente per oggetto: Festival "Allegro con Brio. Libri, musica e 
teatro sul lago", edizione 2024 - Affidamento servizi e forniture per € 31.336,00.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
CASSINA ANDREA

IL DIRIGENTE

Ricordato che il Servizio Biblioteca di consueto organizza iniziative e 
manifestazioni culturali di promozione alla lettura, alla musica e ad altre forme 
artistiche durante il periodo estivo, anche rispondendo alla richiesta dei cittadini 
rispetto alla fruizione della Biblioteca quale luogo di aggregazione, di contatto e 
di confronto culturale e di approfondimento;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 31.07.2023 “Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2024-2026” che, fra gli obiettivi del settore biblioteca, 
prevede l’organizzazione della rassegna estiva ‘Allegro con brio’ per l’anno 2024;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Vista la necessità di procedere all’impegno di spesa ed all’affidamento dei 
seguenti servizi e forniture, con affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. n° 
36/2023, per lo svolgimento del Festival in parola:

n° Voce Fornitore P.IVA
Importo 

previsto €
CIG

1
Spettacolo Alessandro 
Bergonzoni

Allibito s.r.l. 02851711206 6.600,00 B234B3043B

2 Spettacolo Massimo Polidoro Elastica s.r.l. 03398361208 4.270,00 B234B5FB02

3 Spettacolo Luca Bizzarri ITC 2000 SRL 01904651203 7.700,00 B234AE34B0

4
Spettacolo “C’era una volta il 
naviglio”

Ass. Cult. Festival del 
teatro, della musica e 
della comicità città 
di Luino

06401730962 3.850,00 B234A4C813

5
Ufficio stampa e conduzione 
serate

Bianchi Michela 02469290031 2.756,00 B21D8CCC48

6
Spettacolo “Non è la storia di 
un eroe”

Soc. Coop. C.M.C. a 
r.l.

01289040089 2.200,00 B234A90033

7 Spettacoli “Teatro nei paesi” Progetto Rescue! 12464750012 3600+IVA B24AD6A562

TOTALE 31.336,00

Dato atto che con successivi provvedimenti si provvederà all’affidamento dei 
servizi e delle forniture relative a interventi non ricompresi nel presente 
provvedimento e relativi alla manifestazione in parola, nonché all’accertamento 
dei contributi assegnati dalle Fondazioni di origine bancaria a sostegno del 
Festival;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle 
spese;

• l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 
dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che, in caso di 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

• le disposizioni di cui al D.P.R. n. 62/2013 "Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 D.Lgs. n. 
165/2001" da estendere, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico ed a qualsiasi 
titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta 
collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei 
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che 
realizzano opere in favore dell'Amministrazione.

Preso atto:

• che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo esiguo valore;

• che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

Dato atto:
• che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• che il responsabile del presente procedimento e della pubblicazione dei dati 

ai sensi della legge 190/2012 è CASSINA ANDREA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

-  di  impegnare,  per  quanto  espresso  in  narrativa  e  che  si  intende  qui 
integralmente richiamato, le somme sotto indicate:

Capitolo Importo (€) Descrizione

10510 
10510 
10510 
10510 
10510 

4 
4 
4 
4 
4 

2024 
2024 
2024 
2024 
2024 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

6.600,00 
4.270,00 
3.850,00 
2.200,00 
2.756,00 

Festival "Allegro con Brio. Libri, musica e teatro sul lago", 
edizione 2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



10510 
10510 

4 
4 

2024 
2024 

+ 
+ 

7.700,00 
3.960,00 

-  di  affidare  i  seguenti  servizi,  per  le  ragioni  in  narrativa  espresse,  con 
affidamento diretto ai sensi dell’art.  76 del D.Lgs. n° 36/2023 c. 2 lett. b),  a 
eccezione del soggetto di cui al punto n° 5, per il quale l’affidamento mediante 
procedura diretta ai sensi del medesimo D.Lgs. n° 36/2023:

n° Voce Fornitore P.IVA
Importo 

previsto €
CIG

1
Spettacolo Alessandro 
Bergonzoni

Allibito s.r.l. 02851711206 6.600,00 B234B3043B

2 Spettacolo Massimo Polidoro Elastica s.r.l. 03398361208 4.270,00 B234B5FB02

3 Spettacolo Luca Bizzarri ITC 2000 SRL 01904651203 7.700,00 B234AE34B0

4
Spettacolo “C’era una volta il 
naviglio”

Ass. Cult. Festival del 
teatro, della musica e 
della comicità città 
di Luino

06401730962 3.850,00 B234A4C813

5
Ufficio stampa e conduzione 
serate

Bianchi Michela 02469290031 2.756,00 B21D8CCC48

6
Spettacolo “Non è la storia di 
un eroe”

Soc. Coop. C.M.C. a 
r.l.

01289040089 2.200,00 B234A90033

7 Spettacoli “Teatro nei paesi” Progetto Rescue! 12464750012 3600+IVA B24AD6A562

TOTALE 31.336,00

- di dare atto che i servizi avranno inizio il giorno 20.07.2024 e termine il giorno 
03.08.2024,

- di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà all’affidamento dei 
servizi e delle forniture relative a interventi non ricompresi nel presente 
provvedimento e relativi alla manifestazione in parola, nonché all’accertamento 
dei contributi assegnati dalle Fondazioni di origine bancaria a sostegno del 
Festival.

Scadenza obbligazione: 3 agosto 2024.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE BIBLIOTECA, CULTURA E TURISMO

UFFICIO BIBLIOTECA E SISTEMA BIBLIOTECARIO

Proposta n° 114 del 25/06/2024
Determinazione n° 1088 del 01/07/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: BIBLIOTECA, CULTURA E 
TURISMO,CASSINA ANDREA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 01/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 01/07/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 01/07/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
10510 
10510 
10510 
10510 
10510 
10510 
10510 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

6.600,00 
4.270,00 
3.850,00 
2.200,00 
2.756,00 
7.700,00 
3.960,00 

2451 
2452 
2453 
2454 
2455 
2456 
2457 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


